Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________________________/ 2022

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades legais contidas no
Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na ata
de nossos trabalhos MOÇÃO DE APLAUSOS ao médico
Dr. Cozinho Gadelha pela passagem do seu aniversário
de 81 anos.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, - art. 117, inciso XVIII -, venho perante
Vossa Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE
APLAUSOS ao médico Dr. Cozinho Gadelha pela passagem do seu aniversário de 81 anos.

O médico Cozinho Gadelha é uma figura de bastante respeito e muito estimado pela

população sousense, não apenas pela atuação popular natural da sua profissão, que já o
mantinha perto das pessoas, vendo e ouvindo de perto suas demandas.

Assim, motivado pela vontade de ajudar a população um pouco mais do que sua

atuação profissional permitia, oferecendo-lhes proteção e acesso aos seus direitos, Dr.
Cozinho Gadelha decidiu entrar na política, e assim foi prefeito do município de Sousa na
década de 80, Deputado Estadual e Secretário de Estado durante os anos 90, contribuindo
para o desenvolvimento da Paraíba e para o bem estar da população.

Dessa forma, gostaríamos de deixar registrada nossas felicitações ao médico Cozinho

Gadelha, desejando-lhe longa vida, ao tempo que agradecemos todas as suas benfeitorias
realizadas em favor da população paraibana, principalmente os sertanejos.

Plenário José Mariz, em 06 de fevereiro de 2022

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

20.216